
 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

 

Prot. n. e data vedi segnatura            

  

OGGETTO: Determina Dirigenziale per rimborso spese viaggio andata/ritorno e abbonamento 

trasporto pubblico - Programma ERASMUS+ Autorizzazione Azione KA1- Progetti Di Mobilità 

di Breve Termine Settore Scuola 

 

Convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000115734  

CUP B97G23000390006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss. mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso a documenti 

amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.;  

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo -contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO  il regolamento per le attività negoziali approvato dal Consiglio d’Istituto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n.129/2018; 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004668 - 27/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

 

VISTO l’art. 15 comma 1 del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento e l’allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

VISTO che il Dirigente Scolastico Francesco Cocquio risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli 

artt. 4 e 5 allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto 

d’interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative della 

succitata norma; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione alla progettazione ERASMUS+; 

VISTA l’approvazione di accreditamento al progetto ERASMUS+ e la sottoscrizione 

della Convenzione Progetto codice 2023-1-IT02-KA122-SCH-000115734; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del contributo per il programma 

ERASMUS+Azione KA1 Progetti di mobilità enti accreditati del settore scuola;  

VISTA  la delibera n. 102 del 25 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 

programma annuale per l’anno 2024; 

CONSIDERATA la valenza didattica del progetto “Programma ERASMUS+ Autorizzazione 

Azione KA1- Progetti Di Mobilità di Breve Termine Settore Scuola - 

Convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000115734”; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di rimborso 

delle spese del viaggio Erasmus +, alla luce dei costi esosi richiesti dall’agenzia 

viaggi, e del trasporto pubblico per lo spostamento dall’alloggio alla sede della 

scuola di formazione;  

CONSIDERATO  il budget assegnato; 

 

 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004668 - 27/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

 

VISTE  le richieste di rimborso spese per la prenotazione del volo di andata/ritorno e per 

l’acquisto dell’abbonamento per il trasporto pubblico per lo spostamento 

dall’alloggio alla sede della scuola, presentate dalle docenti partecipanti al 

progetto Erasmus+ 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

 

Di autorizzare il rimborso delle spese della prenotazione del viaggio e del trasporto 

pubblico ai fini della fruizione del corso di formazione presso l’ATC School Language 

con sede in Dublino (Irlanda) in seno al programma ERASMUS+ Autorizzazione Azione 

KA1- Progetti Di Mobilità di Breve Termine Settore Scuola, convenzione n. 2023-1-IT02-

KA122-SCH-000115734. 

 

Art. 3 

 

Che a ciascun docente partecipante al Progetto Erasmus+ venga versata la somma di:  

 

Aggio Mara Elisabetta € 283,05 

Amoretti Silvia € 329,42 

Besozzi Maria € 392,50 

Bottinelli Luana € 261,14 

Del Vecchio Chiara € 366,65 

Duvia Chiara € 263,57 

Lissi Rosanna € 283,05  

Mansi Cecilia Maria € 331,85  

Merlino Annalisa € 329,42  

Mionti Fiorella € 354,55 

Seregni Elena € 267,78 

Stefanelli Silvia € 261,14 

Villani Angela Maria € 307,34 

 

per un totale di € 4031,46 da imputare per l’esercizio finanziario 2024. 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004668 - 27/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

 

Art. 5 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’art. 3 sarà determinato sulla base 

delle ricevute prodotte per rimborso spese strettamente correlate alla realizzazione del 

Progetto, come previsto dalle regole finanziarie e contrattuali di cui al Progetto finanziato 

da convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000115734; 

 

Art. 6  

 

Di nominare ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Francesco Cocquio. 

 

        

   

Il Dirigente Scolastico 

                  Prof. Francesco Cocquio 

                 (Documento firmato digitalmente) 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004668 - 27/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it

		2024-06-27T11:06:29+0200
	FRANCESCO COCQUIO




